Disputatio V. 133

nis, sed iam adultis fuerunt, litera nulla est, qua quidem ornatum ullum habeat, & oratoris esse videatur.

Vltima positio: Elocutio diuidi ac definiri potest, vt nos supra in secundo fundamento fecimus. Atque ex his, quæ explicata, & posita sunt, facile rationes in contrarium allatas disoluueres.

Ad primam, patet ex his quæ diximus, dum Aristotelis locum exposuimus, eiusq; mentem aperiuimus.

Ad secundam, hac ratio solum probat elocutionem debere moderatam, quod libenter concedimus. Si itaque conuenienter exornetur oratio, non displicet, sed auditorem summopere delectat, ac detinet.

Ad tertiam, elocutio, quæ est eloquentiae pars, non est ille ornatus, qui est in oratione, sed est facultas quedam in animo, per quam orationem exornare, ac perpolire possumus: qua facultate qui caret, eloquentiam perfectam habere minime potest. Nihil itaque ratio ista concludit.

Quartam rationem eodem fere modo solueres; sed priuatum respondendo dicerem, elocutionem non solum in verborum ornamentis, sed etiam in sententiarum ponderibus sitam esse, vt supra docuimus.

Quintam

Libri Secundi

Quintam rationem nihil concludere patet ex ijs, quæ in tertio fundamento diximus.

Neque quod sexto loco obijcitur, vrget, cum illa Fabij descriptio, non sit ad elocutionis natum exprimendam accommodata.

Postrema ratio solum probat quibusdam in locis, non esse opus elocutione, sed vniuerse loquendo nihil concludit, cum Orator non tam in senatu, & apud doltos vinos dicat, sed etiam apud populum, qui non solum sententiarum momentis, sed etiam verborum elegantia formandus est.

An memoria sit rhetorice pars, Disputatio VI.

VONIAM inter antiquos, & nouos dicendi magistros non mul-
ti existimarunt memoriam non esse inter eloquentiae partes repon-
nendam; propterea proposita dis-
putatio nullo pacto a nobis prætereunda fuit:
cum præsertim eorum opinio quibusdam fulciri
rationibus possit: quæ sunt fere istæ.

Prima, memoria est vis atque facultas quæ-
dam naturalis, quæ et si quo modo inuari potest;
tamen non præceptis, sed usu & exercitatione,
vt ipsa experientia docet: quare, si nullis prece-
ptis

Disputatio VI. 134

pris continetur, ad nullam pertinebit artem, &
nullius artis erit particula: cum omnes artes
quibusdam contineantur præceptis. Et hinc est,
quod nec Aristoteles, nec Hermogenes, nec mul-
ti alij rhetorica Scriptores de memoria quic-
quam præceperunt.

Secunda, memoria, Tullio auctore, propria Libro 1.
est Iurisperitorum; quorum scientia cum sit fu- de Ora.
se lateque dispersa, maximam memorandi vim
requirit: non igitur eam Oratoribus tribuere
debemus. Huc facit, quod apud eundem legi-
tur: Quandoquidem de memoria, nihil est hoc In Ora.
loco dicendum, quæ communis est multarum
artium. Cum ergo Cicero Oratorem perfectum
describens, nihil de memoria præcipiendum esse
dicat, & cum sit aliarum artium communis,
non erit vnius artis propria.

Tertia, illæ censentur partes eloquentiae, quæ
ad eius finem consequendum maxime conferunt,
vt supra docuimus: at qui memoria, vt certum Dispu.
est, nihil iunat persuasionem, cum solum conti- & 2.
neat, quæ ad persuadendum faciunt, sicuti pa-
noplia, quæ ad pugnandum, & penus, quæ ad
vitam tuendam sunt necessaria: a partibus igitur
eloquentiae excludenda erit.

Postrema ratio, memoria, vt qui de ea ali-
quid scriperunt, docent, cōstat ex locis & ima-
ginibus: hæc autem sunt varia, & confusa, que
prius

Libri Secundi

prius oportet memoria mandare , ac retinere ,
vt possimus deinde res ipsas , quarum sunt ima-
gines , ediscere : at qui multo breius , & facilius
esse videtur res ipsas simpliciter apprehendere ,
sine tanta locorum , ac imaginum varietate : er-
go , etiam si ista artificio memoria detur , non
erit multum de ea turandum , cum potius me-
moriā obruat , quam subleuet . Adde etiam ,
quod memoria quibusdam medicamentis iuuat-
tur , vt Medicī tradunt : quo fit vt non possit
pertinere ad eloquentiam , quæ nullis medica-
mentis acquiritur .

In hac disputatione duæ sunt Scriptorum
sententia : quidam existimarunt memoriam
non esse partem eloquentie , in quibus Fabius
numerat Albitium , qui dicebat eam non ar-
te , sed natura contingere . Alij vero contra ;
Cipr.li.
1.& 3.
Lib. 3.
cap.3.
Cipr.li.
1.& 3.
quorum opinio est communior : quæ profecto re-
tinenda est . Solet etiam , quod ad hanc dispu-
tationem attinet , queri : An memoria sola exer-
citione iuinetur , an etiam quibusdam præcep-
tis : illud concedunt omnes , hoc vero plerique
negant , putantes nullam esse vim in præceptis ,
quæ de arte memorandi traduntur . Nos quid
sentiendum sit , quibusdam fundamentis , ac po-
sitionibus breuiter aperiemus .

Primum fundamentum : hæc vox , memoria ,
varijs modis accipi potest : uno modo pro ea vi-

ac

Disputatio VI. 135

ac facultate , quæ habetur a natura ad memo-
randum , quæ non solum in hominibus , sed etiam
in brutis reperitur : alio modo pro actu ipso ,
quo memoramur , vt cum dicimus post homi-
num memoriam , id est , recordationem : postre-
mo pro habitu , seu facultate per artem , & exer-
citationem acquisita ; qua qui est præditus , faci-
le quæ vult apprehendit , ac etiam retinet ; quâ-
uis magis in retinendo , quam in apprehendendo
memoria vis , atque natura posita esse videa-
tur : atque de memoria hoc postremo modo sum-
pta hoc loco a nobis habetur sermo : quam hunc
in modum Oratores definiere solent . Memoria
est firma animi rerum & verborum dispositio-
nis perceptio . Ita auctor ad Herennium : Tul-
lius fere totidem verbis . Est firma animi re-
rum ac verborum ad inuentionem perceptio .
Hanc memorandi facultatem D. Augustinus
animi ventrem vocat ; Cicero thesaurorum rerum
omnium , & artium custodem : Plutarchus eru-
ditionis ταχεῖον , id est , penitus : Poetae Musarum Lib. 3.
matrem , quam Mnemosynem appellant : & He-
rennianus auctor præcepta memorij iuuantia ,
mnemonica vocavit . In memoria excalenda
multum opere posuerunt antiqui : de qua re po-
sitiones multa literis commendarunt ; vt cum
de memoria priuato libro agemus , demonstrabi-
tur . Quod si quis hanc eloquentia partem vel-
let

Libri Secundi

let exactius describere, posset hunc in modum dicere. Memoria est facultas arte, & exercitatione acquisita, qua cito res comprehenduntur, firmiter retinētur, ac facile promuntur. Hac enim tria ad perfectā memoriam constituendā necessaria esse videntur: ut quis cito apprehendat, bene retineat, ac quæ retinet facile promat.

Mar. Ca
pel.
Quinet.
Ioan. Cę
fac.

let autem memoria a Scriptoribus in duas distribui partes; quarum altera dicitur memoria naturalis, quæ ab ipsa natura habetur: altera artificiosa, quæ quibusdam præceptis, & exercitatione comparatur: verum, ut omnes scribunt, maior quædam vis est in exercitatione, quam in præceptis. Rursus, artificiosam dividunt in memoriam singulorum verborum, & sententiarum: memoria singulorum verborum est, cum singulæ constituuntur imagines, quæ si gula representent verba: sententiarum autem, cum aliquid signum fingitur, cuius monitu, alicuius integræ sententiae recordamur. Denique, artificiosa memoria duabus constat rebus, locis nimirum & imaginibus: Loca sunt veluti charta, in qua scribitur: imagines sunt quasi literæ, & characteres, quorum intuitus memoria excitata, facile recordamur, ut sequentiū fundamento dicam.

Secundum fundamentum: in quo, contra quorundam sententiam demonstrandum est, me

morandi

Disputatio VI. 136

morandi præcepta aliquam vim ad iuuandam memoriam habere. Quamvis ergo memoria maximum fundamentum habeat in natura, cum ad eius bonitatem vires quadam naturales, & organa recte constituta, bonusq; corporis habitus sint necessaria; quo sit, ut qui nimis succo, aut humido vtuntur cerebro, non ita valeant memoria; quod in illo rerum imagines non facile imprimantur, in hoc vero impressæ non retineantur: tamen, multum per artem memoriandi, quæ potissimum in locis & imaginibus sita est, adiumenti afferri potest. Nam, cum Arist. li. intellectus humanus, cuius est reminisci, nihil 3. de ani possit intelligere, nisi intercedente phantasmati, ma. tex. hoc est, idolo quodam, quo res, quas intelligit, sunt praesentes; & phantasia, cum sit vis materialis, non excitetur nisi a re sensibili, & maxime si quem motum, aut gestum faciat, habeatur aliquid admirabile; hinc est, ut earum rerum quarum recordari volumus imagines, vim maximam habeant ad excitādam memoriam, dum ipsamphantasiam afficiunt. Sed dices, quoniam modo imagines, quæ sunt omnino a re cuius minimis volumus diversa, possunt eam in nostrā memoriam reuocare? Responderem; id ex eo fieri, Arist. li. quod imagines sunt veluti picturae quedam mem. & similitudines rerum quarum recordari volumus: atqui, uno cognito simili; facile in id cuius

Simon
Lucen.
com.in
lib. de
mem.

cuius est simile deuenimus. Et hoc est preci-
puum in arte memoriae de imaginibus prae-
ceptum; ut imagines cum re, quam repræsentare
debent, similitudinem habeant aliquam. Cum
ergo imago rem, cuius est imago in se aliquo
modo contineat, eam profecto nobis repræsen-
tare potest. Confirmat hanc doctrinam ipsa ex-
perientia: quia, qui hanc artem callent, et ar-
tificiosa memoria vtuntur, ea efficiunt, quæ sine
arte alius efficeret nemo. Ut, quod diu retinean-
tur, quæ semel memoria tradita sunt: quod to-
ta oratio inuerso ordine recitetur: quod quæ
semel ab aliquo dicta sunt, comprehendantur,
et id genus alia. Adde etiam, quod si quis
diligenter animaduertat, intelliget se nihil edi-
scere sine alicuius loci, et imaginis, sive signi
obseruatione. Ut, quod aliquid sit in principio
paginae, initio carminis, et initium habeat a li-
tera maiuscula; sed de his plura alibi scriben-
tur. Maneat igitur fixum aliquam esse posse
memorandi artem, atque aliquid momenti ad
iuandam naturalem memoriam artificium con-
ferre. Sed cuius nam artis sit propria, non
satis constat, qua de re sequenti fundamento
disputabitur.

Tertium fundamentum, in quo docebitur,
cur memoria potius Rhetorica, quam alterius
artis pars censi debeat. Quamuis ergo om-
nes

intes artes, et scientie aliqua ratione memo-
ria indigeant: tamen eius artis particula pu-
tanda erit, quæ priuata quadam ratione me-
moriam innititur, eaque potissimum indiget.
Et licet M. Tullius Iurisperitorum memoriam Libro I.
in Oratore requiri-dixerit, quod illis ob va-de Ora.
rietatem, atque confusionem rerum, quæ in
illa arte tractantur sit multum necessaria; ve-
runtamen, nulla, meo quidem iudicio, est hu-
mana ars, quæ maiorem memorandi vim, at-
que oratoria facultas, requirat. Nam, Ora-
tor, præterquam quod omnium ac maxima-
rum rerum cognitionem memoria complecti
debet, sape longas orationes varia capita
continentes, coram populo totidem sententias,
et verbis, quibus scriptæ fuere, sine ullo la-
psu, ni existimationis iacturam facere vult,
recitare debet: quia, si, vel semel, ob me-
moria imbecillitatem orationem interrumpe-
ret, vel aliquid immutaret, sum finem non
consequeretur, sed cachinnos commoueret,
et exibilatus a concione recederet. Propte-
rea Cicero inter alia vitia, quæ in Curione In Brus:
notauit, illud fuit, quod interdum, cum tria to.
proposuisset, aut quartum adderet, aut ter-
tium quereret. At vero Iurisconsultus sua
officio optime fungi potest, etiam si tanta
memoria non sit praeditus: cum non debeat

S quæ

Libri Secundi

qua dicturus est, ita ad vnguem memoriter recitare. Adde etiam, quod memoria imbecillitas mirum in modum impedit actionem, qua quantum sit in Oratore necessaria, postea dicetur. His ita notatis statuo has positiones.

Prima positio: De ratione excolendae memoriae tradi possunt præcepta, quibus ars quædam memorandi conficiatur. Hoc posuerim contra eos, qui nullis præceptis hanc vim inuari posse existimarent. Et quod isti halucinentur ipsa experientia apertissime demonstratur. Videamus enim eos qui præceptis quibusdam ad recte memorandum utuntur, facile multa apprehendere, diutius retinere, ac quæ retinent expeditius promere: & denique ea facere, quæ quæ arte carent, etiam si memoria naturali polleant, efficere non

Libro 1. queunt. Huc facit hic luculentus Ciceronis de Ora. locus. Exercenda est etiam memoria, ediscendas ad verbum quamplurimis, & nostris scriptis, & alienis. Atque in ea exercitatione non sane mihi displaceat adhibere, si confucenris, etiam istam locorum simulacrorumque rationem, qua in arte traditur. Et quoniam in re persamur manifesta, non est quamobrem eam pluribus confirmemus.

Secunda positio: Memoria potius Rhetorica,

Disputatio VI. 138

rica, quam alterius artis particula iudicanda est. Confirmat primum hanc positionem communis scriptorum sententia, & priuatum M. Tullij his locis: In Bruto ceterarum ingenij partium custodem appellat: hanc igitur si partem remoueres, ceteræ effugerent partes. Aliibi hac de re ita scribit: Sed earum omnium rerum, ut adiutorium, memoria est quasi Lib. de opt. gen. fundamentum, tamen actio. Deinde, ut explicatum est, priuata quadam ratione Orator magis indiget memoria, quam ullus alius artifex: non solum ob rerum multitudinem, quas debet memoria complecti, sed etiam ob expeditam & profuentem in dicendo celeritatem: ergo debuit hanc partem sibi adscribere, tanquam propriam. Postea, licet memoria ex se, & proxime nullam vim habeat ad persuadendum, quam ob causam variae partes Rheticæ tribuuntur: tamen, cum ipsa sit rerum inuentarum, dispositarum, atque exornatarum thesaurus, & quasi pronuntiationis origo, cum ex ea tanquam ex quodam viuofonte tota profluat oratio, persuadere volenti erit maxime necessaria: & ad eam artem pertinet, cuius finis est persuasio. Est itaque memoria in Oratore veluti venter in humano corpore; qui, & si nihil operetur, ut pedes & manus faciunt, sed solum cibum recipiat,

cipiat, inque alias partes succum transmittat; non propterea inter corporis membra numerandus non erit. Idem de memoria dicas, quæ dicenda recipit, & effundit. Postremo, cum nulla alia sit ars, vel scientia quæ de memoria præcepta tradat, nisi rhetorica, cum usque a primis incunabulis de ea semper aliquid præceperit, & in hac possessione perfuerauerit, iam hanc sibi partem, tot seculorum spatio præscripsit.

Tertia positio: Maior vis memorandi in natura atque exercitatione posita est, quam in artis, præceptis. Hanc doctrinam omnes fere docent, qui de memoria aliquid scribunt: & propterea, qui memoriam sibi comparare volunt, quotidie aliquid ei tradant, & ab ea repetant: in qua exercitatione, qui sentitur labor maxima utilitate compensatur.

Postrema positio: Memoria definiri, ac diuidi congruenter potest, ut in fundamentis diximus: ex quibus facile argumenta in contrarium allata dissolucres.

Nam, quod in prima ratione sumitur, falsum est, cum aliqua memoria excolenda præcepta dentur, quæ magnam vim habent; ut alias planius dicetur. Quod si Aristoteles, & aliqui alij de memoria nihil præceperunt, non est mirum: quia Aristoteles de ijs partibus

bus priuatum scriptis, quæ non fuerunt ab alijs ita diligenter tractate, & de ijs, quæ maiorem habebant difficultatem. Neque omnes, qui de rhetorica scripserunt, omnes sunt profecti partes; sed aliqui quasdam consulo pretermiserunt, ut de Hermogene constat:

Quando autem M. Tullius memoriam Iurisconsultorum in Oratore requirit, non vult innuere hanc partem ad eos tantum pertinere; sed solum docere, magnam in Oratore requiri memoriam: ad quod explicandum exemplum a Iurisconsultis sumpsit: qui ob assiduum usum, rerumque, quas memoria continent varietatem, magna memoria esse dicuntur. Quod si idem in Oratore nihil de memoria præcipiendum esse dixit, id ei mirum non videbitur, qui intelliget, eum eo in libro de elocutione speciatim præcepta tradere voluisse. Cur autem memoria sit magis necessaria Oratori, quam Iurisperito, supra docuimus.

Tertia ratio soluitur ex ijs, quæ in terria probatione secundæ positionis diximus: quia, licet memoria non persuadeat, tamen necessaria est ad persuadendum.

Postrema ratio, quo pacto sit soluenda, patet ex secundo fundamento, ubi explicavimus cur imagines in locis positæ vim habeant ad excitandam memoriam: & licet a principio

aliquid incommodi illa locorum & imaginum inuentio ac constitutio habere videatur; tamen, ubi semel res memoria tradenda, colloca-tæ fuerunt, diutius haerent, atque facilius occurunt. Atque de hac rhetorica parte hæc dicta sufficient.

An pronuntiatio sit Rhetorica pars.

Disputatio VII.

X quinque partibus, quas eloquentia tribuendas esse diximus, quattuor haec tenus diligenter examinavimus: restat igitur, ut de quinta disputare a grediamur. Et quoniam non defuerunt, qui hanc partem rhetorica negarunt, nec defun-ta argumenta, quibus eorum opinio aliquo parato confirmari possit, ideo rem hanc in dubium reuocavimus. Quod autem pronuntiatio non sit rhetorica pars his rationibus demonstratur.

Lib. 3. cap. 1. Primum, auctoritate Aristotelis, qui de pronunciatione verba faciens, dixit, esse rem parum honestam: non esse artificiam, es- sequa quandam naturalem aptitudinem: adde etiam, quod nihil de ea præcepit, quod etiam

etiam quidam alij Scriptores fecerunt, igitur.

Deinde, optima pronuntiandi forma ea es- se putatur, ac re vera est, ut in pronun-tiando naturam sequamur ipsam, ita ut pro-nuntiatio sit familiaris, & a communi lo-quendi vsu minime aliena: atque de his que a natura habentur, & vi naturæ efficiuntur, nulla dantur præcepta, nec enim quispiam est, qui villo indiget præcepto ad videndum, sen-tendum, & gustandum: nulla igitur poterit esse de actione præceptio.

Præterea, esto de ea aliqua posse esse præ- cepta: tamen illa non a rhetorica, sed ab ar-te histriónica petenda erunt: qua in hoc uno præcipue est occupata, ut recte pronuntiet, & agat. Ideo M. Tullius in Oratore vocem tra- Libro 1. gædorum, & gestus pene summorum actorum de Or. requirebat: & alibi, totam hanc artem a sce-nicis petendam esse docuit: igitur.

Postremo, agendi & pronuntiandi ratio, non scriptis, sed actione, & locutione demonstranda est: ergo de ea nulla præcepta, saltem scriptis, dari queunt; nec enim quispiam verbis exprime-ret, vocis mutations, & totius corporis, & vultus pro rerum varietate gestus.

Quod ad opiniones attinet, Thrasymachus, Lib. 3. referente Fabio, existimauit pronuntiationem cap. 3. non esse eloquentia partem, ob eam causam,

Libri Secundi

quod potius ad naturam, quam ad artem pertineat. Verum, communis rhetorum opinio contra sentit: quae profecto retinenda est: ad cuius explicationem quædam fundamenta nobis ponenda sunt.

De hac. Primum fundementum: hæc rhetorica pars par. agit solet appellari communis vñsu, pronuntiatio, & Quint. actio: illud nomen, a voce, hoc vero a motu li. 11. c. 3. Auctor ad Her. & gestu corporis sumptum esse videtur: Cise- lib. 3. corporis eloquentiam appellat: & ideo nomi- Trapez. ne elocutionis, de qua supra egrinus, inter- lib. 4. Ludoui. dum hanc etiam partem complebitur. Græ- Granat. ci, προφορὰν, & ὑπόχρεω nominant: quam au lib. vlt. Lib. 1. ttor ad Herennium bac ratione finiuit. Pro- nuntiatio est vocis vultusq; & gestus modera- tio cum venustate. Ait hic auctor pronuntiatio- nem esse moderationem, hoc est temperationem, Asc. in & vt Ascensius loquitur, modificationem vul- hunc lo tus, vocis, & gestus, quia in his tribus potissi- cum. Anton. cum pronuntiatio spectatur: addit, cum venu- state, hoc est, exponente Antonio, cum decoro, Manc. dignitate gratia, ac venere, unde venustas di- Libro 1. Eta est. Est autem venustas ex Cicerone illa pul- Offic. chritudo, qua mulierem decet: dignitas vero, Franc. que homini congruit: vel dicit cum venusta- Matur. te, vt alijs exponunt, vt oratoriam actionem a scenica distinguat. Debet ergo pronunciatione esse

Disputatio VII. 141

esse venusta & decora vocis moderatio, vt nunc sit lenis, nunc aspera, nunc suavis: & vultus, nunc tristis, nunc severus; nunc legitus: & gestus, scilicet manuum capitinis, & totius corporis motus, qui debent esse voci & rebus accommodati. M. Tullius hoc patto: Est ex rerum & verborum dignitate, vocis Lib. de & corporis moderatio. Moderatio itaque Inuen. vocis & corporis, id est actionis debet esse pro rerum, ac verborum conditione, vt sci- licet alia voce, gestuque, magna, alia hu- milia, alio legit, alio mocta dicenda, & ex- primenda sint. Huc faciunt hæc Horatiana carmina:

De arte
poet.

Vt ridentibus arrident: ita flentibus ad- sunt,

Humani vultus: si vis me flere, dolen- dum est

Primum ipsi tibi: tunc tua me infortunia ledent.

Neque enim fieri potest, vt doleatis, qui au- Cic. li. 2. dit, vt oderit, vt iniudeat, vt pertimescat de Orat. aliquid, vt ad fletum misericordiamque deducatur, nisi omnes ij motus, quos ora- tor adhibere solet iudici, in ipso oratore im- pressi esse, atque iniusti videbuntur. Ve- rum, de pronunciationis & actionis ratione plura alibi a nobis dicenda sunt. Nunc aliqua de eius

Libri Secundi

de eius partibus ac speciebus dicamus.

Secundum fundamentum: pronunciationis partes varie solent explicari; nam alij plur. Mar.vic. res, alij pauciores faciunt. Aliqui totam pronuncianai rationem in vocem & corpus

Cic.li.1. dividunt; iuxta definitionem M. Tullij paullo de orat. ante allatam corporis vero actionem, in motu membrorum, & in vultum subdividunt.

Streb.in. Alij tres partes faciunt; dividentes eam in hunc lo vultum, sonum, & gestum. Vultus est qui cum.

dam habitus oris, qui animi affectum prodit. Sonus, est, qui aeris percussione varijs instrumentis oris facta, eliditur. Gestus, est localis membrorum corporis motus. His itaq; tribus rebus animus sese declarat. Sunt enim ista in homine veluti in cythara nerui, qui ita sonant, ut tacti fuerint. Quo fit, ut omnis actio ab animo tanquam a quodam fonte profluat: qui ut varie est affectus, ita varie sese manifestat. Alij, quattuor in pronunciatione speclanda esse dicunt, vocem, spiritum,

totius corporis gestum, & lingue motum. Vox auribus incidit, spiritus elidit vocem, corporis gestus in oculum cadit, lingua verba conformat. Tu vero posses hanc partem

primum dividere in vocem, & motum: Vocem iuxta tres accentus subdivideres in elatam, seu erectam: in grauem, seu depres-

sam:

Disputatio VII. 142

Item sam: & in medianam, seu circumflexam. Item Cic.li.3. diuideres penes qualitatem, & quantitatem de orat.

unde varia oriuntur vocum genera. Lene, quod leni vox pronunciatum est: Dulcia linquimus arua. Asperum, quod aspera. Dic mihi Daneta, cuium pecus? Contrahens, quod spiritu breui, ex contracto pronuntiatur. Mene mutare nefas? Diffusum: Tante molis erat Romanae condere gentem. Continens, uno spiritu proferendum. Affera compositis mitescent secula bellis. Intercisum: Ah Corydon, Corydon, que te demenia cepit? Attenuatum gracili voce pronunciatum. Aliud vero inflatum & turgidum.

Aff ego que diuum incedo regna, &c.

Possunt etiam vocis genera diuidi pro dixerit Lib.3.de sitate affectionum animi: Ira, vocem acutam, incitatam, & crebro incidentem requiri-

rit. Metus, demissam, habitantem, abie-

ctam, & intercisam. Voluptas, effusam,

solutam, lenem, hilarem, ac remissam. Mo-

lestia, & commiseratio, grauem, non vi-

riam, sed uno modo compressionem. Itaque tot debent esse vocis mutationes, quot ani-

morum: quo fit, ut vox mutanda sit, ad amorem, odium, benevolentiam, spem, ti-

morem, cupiditatem, agritudinem, letitiam, misericordiam, acerbitudinem, & ad alias simi-

les

Libri Secundi

les animi commotiones. Motus subdividitur in gestum, atque vultum. Gestus est aptus motus corporis, & membrorum, & partium eius, ut capitis, frontis, oculorum, oris, cervicis, laterum, brachiorum, manuum, digitorum, petoris, ac pedum. Vultus est in sanguine, & oris habitu quodam, qui animi motus prodit:

In Ora. qui, ut Cicero ait, in actione, post vocem, dominatur. Hoc, ait Quintilianus, supplices, minaces, blandi, tristes, hilares, erecti, summissi sumus. In vultu duo probantur, dignitas, id est maiestas quedam, & venustas, hoc est elegancia, qua spectatori placet. In eodem vultu, duo notantur virtus, vultuosum nimirum, & ineptum. Vultuosum, non triste, ut quidam interpretantur, cum vultus tristis saepe deceat; sed nimis variatum, atque mutatum.

Victor. Nam, auctore Nigidio, nomina in, osus, nimium, & præter modum significant: Inceptum, quod, aut persona, aut rei, aut tem-

Vide pori, aut loco non est accommodatum. In **Quinct.** vultu siue in ore plurimum valent, ac dominantur oculi, qui sunt precipui animi indices.

Cice. in Orat. Ciceronem, comædus, a populo Romano, cum personatus agebat, non audiebatur libenter, quod persona oculorum motus, & totius oris gestum impediret. Atque hæc de partibus pronunciationis: nunc de speciebus.

Disputatio VII. 143

ciebus. Pronuntiatio, siue actio primum divididi potest in duas species; nam altera est actio naturalis, aptitudo nimirum illa, qua habetur a natura ad animi sui sensa idonee exprimenda: altera artificiosa, qua præceptis quibusdam, ac exercitatione acquiritur. Rursus alia est actio histrionica, qua actores poematum vntutur: alia oratoria, qua Oratores: quæ duo actionum genera quantum inter se distent, paullo post pluribus explicabo. Atque de hoc fundamento satis.

Tertium fundamentum: Olim antiqui poetae fabulas a se compositas in theatris recitare solebant, ut Aristoteles scripsit, & ex Plutarcho in vita Solonis, discitur. Quod etiam rhet.c.i. Venusinus Poeta, hoc carmine, aperte in poet. dicitur.

Quæ canerent, agerentque per uneti focibus ora.

Post hunc personæ.

Quare, illis temporibus actio communis erat, tum eloquentia, tum poetica: & tam poetae, quam Oratores in actione ad animos commouendos, & mores exprimendos sese exercebant: & ad animi sui sensa melius explicanda modum quendam in voce, gestu, motuque corporis adhibebant. Postea vero quam poetæ agere desierunt, & sua poemata alijs recitanda tradiderunt; omnis pronuntiandi ars ab histriobus

nibus & comedis fere occupata fuit; & propterea aliqui rhetoricae scriptores de actione nihil scribere voluerint. Ideo Cicero ali quando dixit: Legendi sunt poete: cognoscenda histriónica. Nec propterea existimare debemus Oratorem hac parte fuisse spoliatum, cum in eius possessione semper perseverauerit. Neque absurdum videri debet, si artes omnino diuersae, ut sunt histriónica, & oratoria in hac communi facultate connuantur; cum id in alijs etiam artibus videre liceat. Nam limare, & perpolire fabro ferrario, celatoribus, ac aurifiscibus commune est: sicuti secare, & dolare, fabris tignarijs, & statuarijs. Et quoniam dissimilium artium dissimiles sunt fines; hinc sit, ut facultates pleribus artibus communes, sunt etiam inter se dissimiles: Siquidem alia est secandi, & poliendi ratio in marmore, alia in ligno. Ex quibus colligitur, non propterea, quod agendi ars potissimum ab histriónibus occupata fuit, a Rhetorum scholis omnino discessisse: quoniam eadem facultas ad ritu amque artem pertineat potest; cum ritusque alia, atque alia sit agendis ratio; ut sequentis fundamento plane explicabo.

Quartum fundamentum: inter actionem scenicam, & oratoriam, hac potissimum discrimina

scrimina adnotare possumus: primum, actio scenica veritatem imitatur, oratoria vero, ipsam veritatem suscipit. Histriones enim non dolent, sed dolorem simulant: non miserentur, sed se misereri fingunt: nullo denique vero animi motu commouentur, sed commoueri videntur. At Oratores vere agunt, & ex animo eosdem ipsis motus suscipiunt, Libro 3.
quos in aliorum animis excitare volunt; ut de Ora. qui ea dicant, qua ipsi sentiunt, qua exco-gitarunt, non qua alijs. Lege Ciceronis in ora-tore luculentum locum, qui ita habet. Nec vero miseratione solum mens iudicium per-mouenda est, & qua sequuntur. Hoc di-scriumen colligitur ex sermone tertio de Ora-tore, ubi ita scribitur. Hec eo dico pluribus, quod genus hoc totum oratores, qui sunt veri-tatis ipsius actores, reliquerunt; imitatores autem veritatis histriones occupauerunt. At sine dubio in omni re vincit imitationem veritas. Deinde, comedorum actio tota ad auditorem voluptatem refertur, & illud unū spectat, ut auditorem delectet: oratorum vero ad mo-tus variis in animis auditorum gignendos, et ad persuadendum. Non enim causas dicit orator, Libro 2. ut ridiculus videatur, sed ut proficiat aliquid: de orat. Postea actio mimica, & voce, & gestu, & motu corporis, & membrorum longe diuersa est ab oratoria:

Libri Secundi

oratoria: quare, si oratorem scena actione in forum, & comedum oratoria in scenam indu-tum duceres, homines ridiculos ob tantam me-tamorphosim proponeres. Postremo, ne plura afferam discrimina, ethologorum, siue minorū actio, sape impudica, obscena, & parum decora exsistit, & gesticulationibus non multum hone-stis vtitur: Oratorum vero pronunciatio, omnē obsecnitatem, ac turpitudinē vitat: & hinc est, vt iij qui de oratoria actione scribunt, scenicos motus in oratore damment: Et Cicero Oratori

L. 2. de
Orat. scurilem dicacitatem magnopere fugiendam ef-se docet: quo fit, vt sicut dictio est diuersa, ita & actio. Vnde in Bruto de Sulpitij actione lo-quens, ita scribit. Fuit enim Sulpitius vel maxi-mc omnium, quos quidem ego audiuerim gran-dis, & vt ita dicam, tragicus orator. Vox tum magna, tum suavis, & splendida: gestus & mo-tus corporis ita venustus, vt tamen ad forum, non ad scenam institutus videretur.

Vtimum fundamentum: quamuis ex qua-dam natura trautate fieri videatur, vt homi-nes non ita libenter alios loquentes audiant, nisi quadā vocis & corporis moderatione vtantur; idq; ex eo perspicuum est, quod viri alias valde eruditii & eloquentes, ni mediocri saltem actio-ne sint prædicti, parum probantur, & non liben-ter audiuntur: tamen, si quis accuratius rem

banc

Disputatio VII. 145

hanc perpenderet, viderent profecto ad hori-nem rationis sermonisq; capacem pertinere, vt sua animi sensa cum quadā vocis & gestus mo-deratione exponat, vt qua dicit planius, & ef-ficacius dicat, & quasi spiritum, vitamq; agen-do tribuat orationi: cū multi sensus, qui in ora-tione, & in animo latent, sine congruenti actio-ne exprimi non queant: vt patet, si duo eadem Virgili carmina legerent; sed unus quasi dor-mitas, alter vero vigilans ea pronuntiaret. Qua-re, & si maior quedam interdum actio ex audi-torum prauitate in oratore requiratur, sicuti ob candem caussam in homine alias veraci, re-quiritur insurandum: quo factum est, vt qui in Aristot. scena actione præstant, maiora præmia, hono-remq; ampliorem referrent; & in certamine fo-rensi, vt quisque maxime actione excelleret, ita magis probaretur, ac libētius audiretur: tamē, cum congrua actio ad rem de qua agitur magis demonstrandam, explicandamq; conferat, non tantum ex auditorum prauitate, sed etiam sua natura, in oratore desideratur: & ideo iure opti-mo homines, ita sunt animati, vt nihil libenter audiant, nisi id, quod cū quadam dignitate, atq; venustate fuerit pronunciatum. Quod autem ab eo qui agit bona pronunciatio severe exigatur, docet M. Tullius, cum ait: Histrio, si pnullū mo-ucatur extra numerū, aut si versus pronuncia-

In ter-tio Para-doxo.

Trus est

Libri Secundi

tus est syllaba una brevior, aut longior, exibilatur, & exploditur. Quae hoc fundamento diximus possunt etiam optime accommodari ad demonstrandum quae in oratore necessaria sit elocutio. His ita adnotatis, quid sit in hac disputatione dicendum, his positionibus explicabo.

Prima positio: Pronunciatio non est tota a natura; ac proinde aliqua pronunciationis artifici potuit. Patet hæc positio, primum auctori-

Li. 3. c. 1. tate Aristotelis, qui cum hac partem ab aptitudine naturali pendere dixisset, addidit, esse minus artificios. m, quam ceteras partes; nō carat. 2. Cicer. in Brut. Igitur arte, licet sit minus artificiosa: & paullum infra, ait artem bistrionicam constitutam fuisse, qua tota in actione versatur. Idem confirmatur

Libro 3. ex M. Tullio huc in modum de hac re scribente; de orat. At sine dubio in omni re vincit imitationē veritas; Sed ea, si satis in actione efficeret ipsa per se, arte profecto non egeremus: verum, quia

In orat. animi permotio, & quæ sequuntur. Et alio loco: Ac vocis quidem bonitas optanda est: non est enim in nobis: sed tractatio atq; vsus in nobis: poterunt igitur de vocis tractatione precepta dari. Adde præterea, quod videmus quosdam, vel natura bonitate, vel aliqua consuetudine melius agere, quam ali⁹ agant: igitur potuerunt notari precepta quadam, quæ in agendo non paterneretur errare. Denique, plures olim fuerunt,

atque

Disputatio VII. 146

atque nunc sunt, qui de actione precepta tradiderunt, quorum maximus est vñs, igitur. Fatemur tamen longe melius voce, & re ipsa, quam literis banc artem doceri.

Secunda positio: Pronunciatio magnam vim habet ad perfectum oratorem constitendum. Quod orator pronunciatione perficiatur, patet in primis auctoritate summi oratoris Demosthenis, qui interrogatus, quid esset in dicendo primum, affectionem, quid secundum, idem, & idem tertium respondisse, scribitur: itaque primas, secundas, & tertias actiones tribuit. Et M. Tullius, vnam actionem in dicendo dominari dixit: Idem, affectionem quasi eloquentiam corporis esse affirmauit: at orator potissimum eloquentia perficitur, igitur. Adde etiam, quod multi, qui alijs partibus praestabant, quia in agendo parum valebant, a numero perfectorum oratorum exclusi fuere: Deformitate enim agendi, ut ait Cicero, viri alias diserti, infantes habitis sunt.

In orat. In Bru. De Curione, cum inepte ageret, C. Iulius quasiuit, Quis loqueretur e linte, quod toto corpore vacillaret. De eodem Cn. Sicinius Cn. Octavianus Curionis collega, dixit: Nunquam collega tuo gratiam referres, qui nisi se suo more iactassisset, hodie te istic muse⁹ comedissent: aderat enim ob dolorem artuum vnguentis delibutus.

C. Fimbria ob actionem immoderatam inter di-

Libri Secundi

Gel.li.1. *sertos quasi insanus habitus est. Hortensium ora-*
 cap.8. *torem insignem, Dionysiam, appellabat Torqua-*
tus, quod in gestu plus artis haberet, quam de-
ceret, ut saltatrix illa. Huc facit, quod de
 In Bru- *Lentulo Cicero scriptum reliquit, ceterarum*
to. virtutum dicendi mediocritatem, actione occul-
tasse, in qua excellens fuit. Denique, Isocrates
quod voce veteretur non bona, nullas causas
in foro egit: unde factum est, ut in oratorum
numero non ponatur is, qui eloquentie pater no-
ninatus fuit.

In Bru- *Tertia positio: Pronunciatio habet vim pre-*
to. cipiam ad delectandum, mouendum, ac persuasi-
dendum. Nulla res, ait Cicero, magis pene-
trat animos, eosque fit, format, flectit, ta-
 In orat. *lesque oratores videri facit, quales ipsi se vi-*
deri volunt. Et alio loco: Nam & infantes
actionis dignitate, eloquentia saepe fructum re-
tulerunt. Et cum ibidem sententiam Demosthe-
nis retulisset, hæc verba subiecit: Si enim elo-
quentia nulla sine hac, hæc autem sine eloquen-
tia tanta est, certe plurimum in dicendo po-
test. Huc pertinet, quod poetarum carmina,
longe magis audita, modo ab optimo histrione
pronuncientur, delectent, quam lecta. Pro-
 De opt. *pterea M. Tullius aliquando actionem eloquen-*
 gen. or. *tiae lumen appellavit: quod non tanti referat,*
qualia sint, quæ intra nosmetipso composui-
mus.

Disputatio VII. 147

mens, quam quo modo efferantur. Huc facit, Cic. li.3.
 quod quidam scribunt, Aeschinem Rhodijs De- de Orat.
 mosthenis defensionem legere audiētibus, atque D. Hier.
 mirantibus, dixisse; Multo magis fuisse mira- Pl. li. 7.
 tuos, si ipsum audiuissent: in calamitate inimi-
 cus de aduersario luculētum tulit testimonium.
 Itaque, ut Tullius scribit, nec vñquam is, qui
 audiret, incenderetur, nisi ardens ad eum per-
 ueniret oratio. Et cum de vehementia dicendi,
 qua ut ipse solbat, ob quam caussam ei perora-
 tionem omnes relinquebant, loqueretur, dixit,
 Quæ qualiacūque in me sunt (me enim ipsum nō
 penitit quanta sint) sed apparēt in orationibus:
 & si carent libri illo spiritu, propter quem ma- Lib. 5. de
 iora illa, cum aguntur, quam cum leguntur, vi- Orat.
 teri solent. Et ut hunc locum verbis eiusdem
 Tullij cocludamus, hæc ipsa omnia perinde sunt,
 ut aguntur. Aetio, inquam, in dicendo vna do- Lib. 3. de
 minatur: sine hac summus orator esse in nume- Orat.
 ro nullo potest, mediocris hac instruitus sumos
 sepe superauit: & paullo infra de actione Grac-
 chi agens, ait, Quæ sic ab illo acta esse constabat
 oculis, voce, gestu, inimici ut lacrymas tene-
 re non potuerint.

Quarta positio: Aetio, seu pronunciatio est Auct. ad
 pars eloquentia, sine rhetorica. Patet in primis
 hæc positio ex communi meliorum Scriptorum
 sententia: Quam deinde, omnia fere, quæ habet- Her. li-
 bro 3.

nus explicuimus, & probauimus confirmant. Nam, si orator non est sine actione perfectus, si a foro et scenet, qui hac facultate caret, si non libenter auditur, immo etiam exploditur, si denique aetio vim habet praecipuum ad persuadendum, hanc pars erit, maxime rhetorica propria. Denique, ne in re manifesta pluribus immoratur, si in numero oratorum non habentur, qui causas non agunt, ut alias docuimus; sicuti apud Lib. i. dicitur, nos non censemur concionator, qui conciones non habet, profecto concludere licet actionem esse eloquentia partem: ita ut post elocutionem sit ei maxime propria.

Quinta positio: Pronunciatio non est ita propria eloquentiae, ut etiam alteri facultati non conueniat. Nam, olim erat ei communis cum poetica, cuius actio postea ad bistriones transiuit, quibus cum deinde communis fuit.

Librō 3. *Sexta positio:* Pronunciatio, & aetio oratoria est longe diuersa a scenica. Patet hanc Lib. 3. positio ex his, quae supra scripsimus. Ad cuius confirmationem faciunt hęc auctoris Herenniani verba: Et acrimoniam esse in gestu, nec venustatem conspicuam, nec turpitudinem esse; ut, aut bistriones, aut operarii videamus esse. Idem, monet, ne ab oratoria consuetudine ad tragicam tr. inseamus.

Septima positio: Pronunciatio potest definiri, ac-

ri, ac diuidi, ut supra fecimus. Et quamvis, quod ad divisionem attinet, aliquid absoluiss dici potuisse: tamen ista subtilius examinare, atque ad tenue limare, nihil est necesse.

Octava positio: Oratoria actio pro causarū, locorum, ac personarum varietate immutanda est: ita ut aliter in foro, aliter in scena, aliter in concione dicendum sit. Patet hanc positio, ex his M. Tullij verbis: In Scenioratione sapientis hominis & teleti granitas summa, & naturalis quadam inerat auctoritas; non ut causam, sed ut testimonium dicere putares, cu[m] pro reo diceret. Hoc dicendi genus ad patrocinia me diocriter aptum videbatur; ad senatoriam vero sententiam, cuius erat ille princeps, vel maxime.

Vltima positio: Ad hanc partem excelen- dam magis exercitatio & usus, quam vlla precepta conferunt: ad rectam autem exercitacionem eius meminisse oportet, omnem actionem, quasi ex quodam fonte oriri ex animo. Est doctrina certissima, quam speciatim auctor Herennianus tradit.

Argumenta in contrarium allata hunc in modum solueres: de primo, cu[m] Aristoteles ait actio nem parum honestam videri, intellige eo modo, quo supra de elocutione diximus; videlicet si spectemus auditorum prauitatem; ac si dixisset nihil ex se demonstrare; sed si quid ad demon-

Auctor
ad Herē.
lib. 3.

Libri Secundi

strandum confert, id ex eo fieri, quod auditores actionis dignitate, & vi affici volunt: Immo Aristoteles ipse ait vim magnam habere: Cur autem ipse & alij non nullide actione nihil scripsent, supra docuimus: vel quia iam exorta erat ars histriónica, a qua non nulla bene agendi praecepta peti poterant: vel quia haec pars minus artis habet, & quod habet non ita facile verbis exprimitur.

Secunda ratio sic diluitur: & si pronuntiationis ratio potissimum naturam sequatur: tamen, cum non omnes a natura idoneam pronuntiani rationem habeant, & qui habent, non omni ex parte perfectam; ideo aliqua arte opus fuit ad eam perficiendam: ut de tota eloquentia, & alijs partibus diximus.

Tertia quo pacto sit soluenda, satis ex dictis liquet: nam, licet histriones hanc artem occupauerint; tñ non omni ex parte fecerunt suam, cum eorum actio ab oratoria sit longe diuersa: quando aut̄ Cicero requirit in Oratore gestum pene summorum actorum, significare vult, se in oratore desiderare optimam agendi rationē: & animaduerte, quod ait, pene, ut diuersam pronunciandi artem indicaret. Cur aut̄ ab illis petitam esse aliquando dixerit, iam explicuimus; tñm quia eorum actio aliquid Oratori conferre potest: tñm ēt, quod ipsi eo tempore hac partem potissi-

Disputatio VIII. 149

potissimum occupauerint: tum etiam, quod forfasse aut nihil, aut parum de ea a Rhetoribus scriptum fuerat.

Postrrema ratio solum probat hanc partem, ipso vñ, quam scriptis posse doceri: quod nos libenter fatemur: sed tamen adhibitis praecptis, per artem iam obseruatis.

An iudicium sit sexta Rhetoricæ pars, Disputatio VIII.

Ex T A M rhetoricae partem his quinque, de quibus hactenus disputauimus, addendum esse, nimirum iudicium, quidam huīus artis professores iudicarunt: quorum iudicium non esse omnino a ratione alienum, his rationibus persuaderi posset. Primū Dialectica ex M. Tullio, dividitur in iudicium & inuentionē, In Top. tanquam in duas partes: ergo etiam Rhetorica, quæ est ei persimilis, his duabus partibus constare debet. Confirmatur haec ratio: prius oportet inuenire, deinde quæ inuēta sunt iudicare: igitur iudicium & inuentionis sunt duas facultates distinctæ. Huc pertinet quod Cicero aliquādo scripsit: In Ora. Nam inuenire & indicare quid dicas, magna illa quidem sunt, & tāquam animi instar in corpore, sed propria magis prudentiæ, quam eloquentiæ:

quentie : quæ tamen causa, vacua prudentia ? Deinde , nihil est summo Oratori ita neceſſarium , atque iudicium , quod nemo , niſi qui iudicio eſſet orbatus , negare auderet ; cum non ſolum ea quæ inuenit , diſponit , exornat , & diſ- cit , iudicare , ſed etiam , quid quantumq; pro locorum , temporum , personarumque ratione ei dicendum fit , videre ac ſtatuerē debeat , quod ſine ſummo iudicio fieri non poteſt : non erit igi- tur hac facultate priuandus : cum , ni fallor , nul- lus ſit artifex , qui tanta egeat prudentia , quan- ta Oratori eſt neceſſaria .

Fabius Cypria: Ad hæc , ſi iudicium , cum ſit omnino Orato- ri neceſſarium , non eſſet pars ab alijs diſtincta , maxime ob eam cauſam , vt non nulli dicunt , quia cum ceteris partibus permifcetur : at hæc ratio non eſt firma , igitur . Nam , ſicut oportet prius inuenire , & poſtea diſponere ; ita etiam poſt inuentionem oportet iudicare : inuentio igi- tur præcedit , & iudicium ſubſequitur : & cuſ de eo dari certa præcepta poſſint , erit iudicandi fa- cultas ab alijs partibus proculdubio diſtinguita .

Postremo , reperiuntur multi , qui facultate inueniendi plurimum valent , cum facile quæ de vnaquaque re proposita dici poſſint , excogitent , at vero in iudicando ſunt tardi , & hebe- tes , & facile labuntur : igitur inueniendi & i- dicandi facultates ſunt inter ſe omnino diuerſae :

& quod

& quod de inuentione dixi , idem de elocutione & de alijs partibus diſcas . His itaque & simili- bus rationibus ſextam hanc partem rhetorice addendam eſſe probari poſſet .

De opinionibus quidam , vt Fabius ſcripſit , Lib 3: iudicium ſextam eloquentia partem ab alijs om cap.3. nino diſtinguita fecerunt ; in quoru numero fuit Hermagoras . Huic ſententia ſeſe Quintilia- nus oppoſuit , quem omnes posteriores libenter ſecuti ſunt , quorum opinio vt veriſima , reti- nenda eſt : a qua non fuit alienus M. Tullius , qui nunquam hanc partem ab alijs ſeiuinctam nume- rauit , ſed eam inuentioni ſubiecit . At vero In part: Fabius tribus primis partibus permifitam eſſe exiſtimauit , quarnius etiam plurimum ex ea pronuntiationem mutuari putet : Quid autem de hæc parte ſentiendum ſit nos quibusdam fun- damentis & positionibus aperiemus .

Primum fundamentum , in quo de nomine & definitione iudicij breviter agemus . Hæc di- etio , iudicium , apud Iurisconsultos varias omni- no atque inter ſe diuerſas ſignificationes habet , quas recenſere nihil ad rem noſtram attinet ; eas qui cognoscere voluerit , eorum ſcripta conſu- lat . Eas igitur attingemus , quæ ad propositam queſtionem explicandam proxime conſerunt : Iudicium ergo apud dialekticos , ſumitur pro ea dialektica parte , quæ ad argumenta inuenta in- dicanda

Libri Secundi

dicanda regulas præbet: per quas quo modo
vnum ex alio sequatur, & an excogitatum ar-
gumentum ad id, quod est probandum sit accom-
Boet. in modatum, cognoscitur. Et quoniam id quod in-
Top.Ci. uenit ad rem dubiam probandam, nihil potest
concludere, ni aliqua argumentatione propona-
tur, & in argumentatione duo spectari possint,
res nimurum ipse, ex quibus conficitur, & for-
ma, siue ratio concludendi vnum ex alio, sicuti
in domo possunt spectari lapides, & lapidum or-
do, atque constructio; ideo duplice opus est iudici-
o: altero, quo iudicemus de rebus ipsis, an sint
necessariae, an contingentes, an vero falsae: altero
vero, quo iudicium feramus de illa ratione & for-
ma deducendi vnum ex alio. Tota ergo pars illa
dialectica, quæ regulas ad hæc iudicia facienda,
tradit Graece *τετραγωνον*, Latine, iudicativa, appell-
Cic.li.2. latur. Et quoniam iudicium de re composita fie-
de Ora. ri non potest, nisi per resolutionem, ideo Aristo-
teles duas suæ logicæ partes, in quibus regulas
ad utrumque iudicium recte faciendum dedit,
analyticas, id est, resolutorias appellant. Nan-
que in altera analysi rationem aperuit, qua de
argumentationis forma iudicamus: in altera
vero, qua de materia, & quidem de necessaria.
De iudicio autem materia probabilis, & falsæ
In Top. nihil speciatim dixit, quoniam, ut Boetius ad-
notauit, qui nouit iudicare necessaria & vera,
facile

Disputatio VIII. 151

facile etiam de probabilibus & falsis fert iudi-
cium. Iudicium ergo hac significatione sum-
ptum, nihil aliud est, quam facultas discernen-
di, quo pacto vnum ex alio, vel ratione mate-
riae, vel formæ argumentando, bene, vel ma-
le, necessario, vel probabiliter colligatur. Si iu-
dicium in hac sumatur significatione, potest esse
dubitatio, an sit vna ex rhetorice partibus, que
rationem iudicandi de materia ac forma, ex
quibus conficiuntur argumentationes rhetorice,
tradat: de qua re quid sit sentiendum, in posi-
tionibus dicemus. Deinde, iudicium sumitur
pro actu quodam prudentiae, quo de re aliqua in-
dicamus, non secundum eius principia resoluendo illam in suas causas; sed potius ex ipsis cir-
constantijs, & fine, qui est veluti regula ac ra-
tio humanarum actionum: ita ut illa res dica-
tur recte, vel non recte facta, necessaria, vel
non necessaria, utilis, vel infructuosa, quæ per
media fini congruentia, vel dissentanea fit. Et
quoniam pro diuersitate finium, diuersa etiam
sunt artes, ac etiam prudentiae; ideo etiam de
bis, quæ in arte sunt ad fines consequendos, di-
uersa sunt iudicia. Quo loco animaduertendum
est, duplēce esse prudentiā: alteram morum,
per quā quid recte rationi cōsentaneū sit, cogno-
scitur; quā qui vtitur, honeste agit, et nihil cōtra
mores agit: altera vero est prudentia artis; qua
qui

Arist. li.
Ethic.

qui virtutur, nihil peccat in arte, quā tractat: & ita alia est prudentia medici, alia, nautae, alia aliorum artificum: quæ prudentia acquiritur per præcepta, & usum artis, quam quisque trahet. Illa facit hominem simpliciter bonum; hec vero bonum artificem. Is ergo, qui alicuius facultatis præcepta, atque usum tenet, potest de his, quæ ad suam artem pertinent, artis finem spectando, recte sententiam ferre, et sint ad finem consequendum accommodata; quæ sententia est iudicium quoddam. Unde dubitari potest, an hac facultas recte iudicandi, sit pars qucadam eloquentie, sicuti & facultas recte inveniendi. Denique, iudicium interdum sumitur pro ipso actu iudicandi, ut cum dicimus aliquem esse parvum iudicij, hoc est parum valere in iudicando: interdum vero pro ipsa re iudicata; ut cum dicimus nos approbare alterius iudicium, & iudicia recta non esse restinenda. Atque hæc de nominibus iudicij: nunc de ipsis natura, quantum ad nostrum institutum pertinet, dicamus.

Cap.vlt. Secundum fundamentum: Quintilianus, cū de inuentione scripsisset, ne omnino iudicium prætermissee videretur, libro sexto hac de iudicio docet. Primum, ait esse omnibus partibus connexum; & a sententijs & verbis separari non posse. Deinde docet non magis arte tradi,

tradi, quam gustum, aut odorem: quibus verbis significare videtur, totam indicandi vim haberi a natura: cui eius Scholastes subscribere non dubitauit. Deinde, assignat discrimen inter indicium & consilium: indicium rebus manifestis adhibetur; consilium vero dubijs: illud frequentissime certum est; hoc vero arte petitum, atque reconditum. Postremo, docet Oratori quædam consilio & iudicio esse cauenda, idque ex adiutoriorum, consideratione: quam doctrinam, quibusdam exemplis illustrat. Nos autem hac de re ita sentimus. Iudicium, ut vere docuit diuinus Thomas, nihil aliud est, quā quasi determinatio consilij: consilium autem est inquisitio quædam: siquidem qui consultat aliquid querit. Verum, non est quæcumque inquisitio, sed inquisitio per ratiocinationem, ut Aristoteles scripsit, qua inquiritur, sit aliquid faciens, dum nec ne. Quo sit, ut non sit de quibuscumque rebus, sed de dubijs futuris, & quæ a nobis effici possint, & ad finem conferunt. Et cum Arist. lib. 3. polit. sit de his, quæ ad usum humanae vita pertinent, non solum iudicium, qui scientiam, sed etiam qui experientiam tenent, consilio possint. Ex his colligere licet, consilium esse quasi viam ad indicium, quod nihil aliud est, quam determinatio quædam ac sententia consultationis: quæ interdum solet appellari consilium, sumendo consilium pro re,

Prima
par. qd.
83. ar. 3.
ad 2.

Libro 3.
Eth. cap.
3. & li. 6.
cap. 5.
cap. 7.

Libri Secundi

re, de qua consultatum est: quo modo non scilicet Fabius, loco supra citato, accepit. Ex his facile intelligeres iudicium non esse a natura, cum a doctrina, & ab experientia pendeat: Arist. li. 1. Ethic. nam, is recte indicat, qui rem aliquam nouit; cap. 2. rerum autem cognitio non habetur a natura. Intelligeres præterea iudicium non esse solum de rebus manifestis, sed etiā de dubijs, & alias valde incertis. Ut, cum aliquid est faciendum, & plures nobis ad id exequendum se offerunt via: tunc enim respiciendo finem, & quæ rem circumstant, consultamus, ut iudicium feramus de eo, quod magis expedit. Concedimus tamen iudicium esse posse ijs de rebus, de quibus non est consilium: & ita per gustum iudicamus an aliquid sit dulce, vel amarum. Est autem iudicium duplex: alterum speculativum de rebus, quæ sola cognitione attinguntur, quod perficitur per scientias speculativas: alterum practicum, de rebus, quæ aguntur, quod perficitur per prudentiam & artem, & præcipue per experientiam. Concludamus ergo iudicium esse duplex, alterum naturale, alterum acquisitum: et utrumque, vel in sensu, vel in intellectu reperi, & quod est in intellectu, vel esse speculativum, vel practicum. Quod autem postremo loco Quintilianus ait, Oratorem maxime indigere iudicio, vel, ut ipse loquitur, consilio, verissimum est:

Disputatio VIII. 153

est: ita ut nulla sit scientia, nulla ars, ni fallor, quæ tanto indigeat iudicio atque facultas oratoria, idque multis de causis. Primum, quoniam cū Orator profiteatur se posse de unaquaque re proposita apte, atque idonee dicere ad docendum, delectandum, atque mouendum, ac proinde omnium artiū cognitione debeat esse instructus, profecto in eo omnium artium prudentia, atque iudicium reperiri debet. Deinde, cum eius ars proxime conficiatur ex quinque quasi magnis artibus, scilicet ex invenzione, dispositione, elocutione, memoria, & pronuntiatione, quarum unaquæque quantū iudicij requirat, satis ex ijs, quæ de singulis diximus, constare arbitror, maximo indigebit iudicio. In singulis enim partibus multa sunt, quæ summū iudicium requirunt, cum varijs sit opus inventionibus, dispositionibus atque elocutionibus: & multa sint innenienda, disponenda, & exornanda: ut patet in una etiam minima orationis parte tractanda, ut est exordium; quod est omnino varium, & multiplex. Denique, summo indiget Orator consilio, atque iudicio ob varietatem locorum in quibus ei agendum est, in senatu, in foro, in concione: & personarum apud quas dicere debet, ut apud Senatores, iudices, & populum: & temporum, ceterorumque adiunctorum. Huc pertinet singularis M. Tullij locus

Libri Secundi

in oratione pro Sextio: Non sum tam ignorans, indices, causarum, non tam insolens in dicendo, ut omni ex genere orationem auccuper, & omnes vndeque flosculos carpam, atque delibem: scio quid granitas vestra, quid illi conuentus, quid dignitas P. Sextij, quid periculi magnitudo, quid etas, quid honos meus postulet.

Tertium fundamentum: M. Tullij interpres sunt inter se discordes in explicanda eius sententia, de iudicio; an posuerit tanquam partem distinctam ab inuentione, ob ea quæ initio sue Topicis scripsit, ubi iudicium ab inuentione dissernit. Et cum dicat inuentionem esse priorem iudicio, solent etiam querere, quoniam modo sit prior. Aliqui dicunt inuentionem esse priorem iudicio, natura; eo modo, quo causa est prior effectu: alij etiam tempore, ita ut prius res inueniantur, postea iudicentur: alij duplarem faciunt inuentionem, alteram informem cum res inuenientur, & non indicantur: alteram formatarem, cum adhibetur iudicium. Nos autem quid de hoc Ciceronis loco sentiendum sit, in ipsis positionibus aperiemus. His itaque positis fundamentis, has statuo positiones.

Prima positio: Iudicium, ut ad rem nostram pertinet, potest hunc in modum definiri: Est sententia per ratiocinationem tacitam,

Disputatio VIII. 154

vel expressam, de ijs rebus, quæ ad persuadendum conferunt. Dicimus esse tacitam, vel expressam ratiocinationem, quia non semper intercedit ratiocinatio, maxime in rebus manifestis.

Secunda positio: Iudicium, si propriæ loqui velimus, non est idem quod consilium: sed consilium est veluti via, iudicium, quasi terminus. confunduntur tamen sepe haec duæ voces, dum una pro alia sumuntur.

Tertia positio: Falsum est iudicium esse solum de rebus manifestis. Quoniam, cum iudicium sit sententia, quæ sape ratiocinatione investigatur, tunc profecto non erit de rebus manifestis.

Quarta positio: Iudicium est magis necessarium Oratori, quam illi alteri artifici. Patet hac positio ex ijs, quæ supra adnotavimus. Siquidem nullus est artifex, qui de pluribus, magis diuersis, maioribus, atque indicatu difficultioribus rebus agat, quam orator: quod qui non fateretur, is quæ nam effsent oratoris partes, quæ munera, & quam personam sustineret, profecto ignoraret. Et hanc vnam ob causam exissimo probatos Oratores raros esse, quod pauci sint, qui eo sint iudicio prædicti, quod ars oratoria requirit.

Libri Secundi

Quinta positio: Iudicium cum in omni arte, tum in arte oratoria est maxime difficile. Primum, ob rerum multitudinem, ac varietatem de quibus Orator iudicare debet. Deinde, ob conditionem earum rerum, de quibus est indicandum; quae sunt incertae, & mutationi obnoxiae, ut sunt humani actus, in quibus potissimum versatur. Postremo, quoniam non modo artibus fere omnibus, sed etiam varia ac longa experientia acquirendum est.

Sexta positio: Si iudicium sumatur eo modo, quo accipi solet a dialecticis, pro ea parte, qua de argumentorum formis, & propositionum connexione atque consecutione agitur; non est ita necessarium rhetori, ut priuata quidam ratione ab eo trattari debeat. Quoniam Oratori satis est illa facultas naturalis, quam homines sine vla maiori arte, argumentationes confidere solent; cum potissimum vtatur enthymemate, & exemplo, vereturque circa persuasibilia, quae non egerit illa accurata iudicandi arte, qua egerit necessaria, sine scientia, quae de rerum obscuris naturis agunt.

Adde etiam, quod aliter Oratores suas argumentationes instruere solent, quam dialectici faciunt: de qua re non nihil præcipiunt, cum de dispositione scribunt. Itaque, eo indiget

Orator

Disputatio VIII. 155

Orator iudicio, quo de rebus & verbis inueniendis, disponendis, exornandis, & pronuntiandis, ut ad persuadendum conferunt, sententiam ferat.

Septima positio: Iudicium, quo Orator polle debet, non est a natura, sed doctrina, exercitatione, atque experientia acquiritur. Is enim solus poterit, de rebus huic arti subiectis iudicium ferre, qui artem exercitatam, & experientia confirmatam tenuerit: ut in quauis arte patet.

Ottava positio: Nihil est necesse, ut iudicium ponatur tanquam pars distincta ab alijs eloquentia partibus. Primum, patet ex communiore meliorum scriptorum sententia: ita enim sentit Quintilianus, quem omnes posteriores secuti sunt: nec Cicero ab hac opinione fuit alienus, cum nullibi iudicium, quod tamen requirit summum in Oratore, dum de partibus rhetorica agit, distincte numeraret.

Deinde, cum in singulis partibus adhibendum sit, quod prudens negabit nemo: nihil est necesse, ut ab illis secernatur: præstetim, cum iudicandi facultas ab ipsis preceptis pendeat, quae de singulis partibus dantur, & a finis consideratione, ex qua omnis iudicandi ratio petenda est. Adde etiam, quod nihil potest dici propriæ inuentum, aut dispositum,

Cypria.
lib. 1.

V 3 situm,

Libri Secundi

situm, exornatumque, nisi adhibitum fuerit iudicium, quo examinantur omnia, quae ad finem consequendum faciunt. Neque enim inventio oratoria est quorumcunque rerum investigatio, sed earum, quae ad persuadendum sunt accommodatae: cuiusmodi non erunt, nisi cum iudicio fuerint inventae. Quare, non diceretur is vere inuenisse, qui levia, vulgaria, pugnativa, & ad rem minime accommodata, & quae vitasse necesse erat, inuenisset; ut copiose & Libro 2. dolte scripsit M. Tullius: ut si quis quarens de Ora. aurum, inuenisset scorpionem. Et quod de in- In Ora. uentione diximus, idem de alijs partibus dicas.

Nona positio: Iudicium est permisum omnibus eloquentiae partibus; quamvis una pars magis eo indigeat, quam alia. Sententia est Quintilianii, a qua, ut censeo, non fuit alienus Cicero: cum auctoritas illa, que est in Topicis nihil obstet, ut statim dicam. Est itaque iudicium velutius succus, & sanguis per omnes eloquentiae partes fusus.

Decima positio: Si iudicium consideretur, ut est sententia de re aliqua, interdum potest esse simul tempore cum re illa, interdum vero posterius. Potest enim aliquis prius inuenire, & postea indicare, aut certe, eodem temporis articulo de re inuenta ferre iudicium.

Vnde-

Disputatio VIII. 156

Vnde此positio: Ordo non est ponendus pro sexta eloquentiae parte. Neque enim ordo censendus est distinctus ab ipsa dispositione, de qua supra egimus; ut recte adnotauit Quintilianus. His ita positis ac confirmatis positionibus argumenta contraria refellamus.

Ad primum, non me latet quantas hic Ciceronis locus excitauerit tragædias, quem hunc in modum breviter explano. Primum dicere non esse intelligendum de iudicio oratorio, sed de dialektico; de eo nimurum, de quo Stoici, relictâ inuentione, agebant: ut explicui in primo fundamento: Non agit itaque ibi M. Tullius de numero partium eloquentiae, sed dialepticam in duas distribuit partes, ut faciebant Stoici. Adde etiam, quod ex verbis Ciceronis non potest quicquam evidenter concludere iudicium esse ab inuentione distinctum: ait enim subiici inuentioni, hoc est, sub in Anton. uentione coniimeri; non autem post iudicium Pin. ponni. Et denique, quidquid sit de eo, quod in argomento illo sumitur, quod tamen multi negarent, nimurum dialepticam diuidi in iudicium & inuentionem, negatur consecutio: & cur negetur, ex iam dictis patet: confirmatio ex ijs que diximus, facile infirmatur. Auctoritas vero, quæ ex Cicerone citatur, confirmat quintam positionem.